
 
 

 

Aosta, 27/11/2024 e Prot. n. 18768, Rep. n. 90/2024 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 
DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 26 novembre 2024 

 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

04/01 - Nomina del Responsabile della transizione digitale ai sensi 
dell’articolo 17 del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, “Codice 
dell’amministrazione digitale”. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

   
X  

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante 
degli studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo 
e Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città 
di Aosta 

X     

Alex Micheletto Presidente del 
CELVA 

X     

Alessio Pontillo Rappresentante del 
Ministero 
dell'Università e 
della Ricerca 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 



 
 

 

 Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo 

online, nel testo vigente; 
- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in 
materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 
l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, concernente il Codice 
dell’Amministrazione digitale (CAD), nel testo vigente; 

- atteso che l’articolo 17 del soprarichiamato Codice dell’Amministrazione 
digitale (CAD) prevede che gli enti pubblici garantiscono l’attuazione delle 
linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 
dell’amministrazione definite dal Governo e che, a tal fine, affidino ad un 
unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di 
tali uffici, la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti 
processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 
un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di 
qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;  

- atteso, altresì, che il suddetto articolo 17 prevede, inoltre, che il 
responsabile di tale ufficio sia dotato di adeguate competenze tecnologiche, 
di informatica giuridica e manageriali e risponda, con riferimento ai compiti 
relativi alla transizione alla modalità digitale, direttamente all'Organo di 
vertice politico;  

- vista la circolare n. 3, del 01 ottobre 2018, adottata dal Ministro della 
Pubblica Amministrazione, concernente, tra l’altro, le funzioni ed i compiti 
del Responsabile della transizione digitale (RTD) preposto all’Ufficio per la 
transizione al digitale; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 92, del 20 
novembre 2020, nell’ambito della quale è stato individuato quale ufficio per 
la transizione al digitale l’Ufficio Sistemi Informatici di Ateneo ed il 
Direttore generale è stato nominato Responsabile della transizione digitale 



 
 

 

(RTD) preposto al suddetto ufficio, ai sensi del soprarichiamato articolo 17 
del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 37, del 31 
maggio 2024, concernente l’approvazione in via definitiva della revisione 
della struttura organizzativa della Direzione generale dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 38, del 31 
maggio 2024, concernente l’individuazione delle posizioni di particolare 
responsabilità (PPR) nell’ambito della Direzione generale dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste nonché l’approvazione 
dei criteri e delle modalità per il conferimento degli incarichi, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 5, della Legge regionale n. 22/2010; 

- atteso che la soprarichiamata deliberazione del Consiglio dell’Università n. 
38/2024 ha istituito, a decorrere dal 01 ottobre 2024 e con durata triennale, 
tre posizioni di particolare responsabilità, nell’ambito delle seguenti Unità 
organizzative della Direzione generale: “Risorse umane”, “Servizi agli 
studenti” e “Servizi patrimoniali e informatici”, approvando le schede 
identificative delle stesse concernenti le funzioni, le responsabilità nonché i 
poteri di firma; 

- atteso che nell’ambito della scheda descrittiva dell’incaricato di posizione di 
particolare responsabilità nell’ambito dell’unità organizzativa “Servizi 
patrimoniali e informatici”, afferente all’“Area 3 – Ricerca, Finanze, Servizi 
patrimoniali e informatici” della Direzione generale di Ateneo è previsto, tra 
l’altro, lo svolgimento della funzione di Responsabile della Transizione 
digitale (RTD); 

- richiamato il provvedimento del Dirigente della Struttura organizzativa 
denominata “Area 3 – Ricerca, Finanze, Servizi patrimoniali e informatici”, 
prot. n. 14829/VII/04, del 25 settembre 2024, con il quale è stato conferito 
l’incarico di posizione di particolare responsabilità nell’ambito dell’Unità 
organizzativa della Direzione generale “Servizi patrimoniali e informatici”, 
afferente all’“Area 3 – Ricerca, Finanze, Servizi patrimoniali e informatici”, 
al Dott. Alessandro Gentile; 

- considerato che, alla luce di quanto sopra esposto, risulta necessario 
nominare il Dott. Alessandro Gentile in qualità di Responsabile della 
transizione digitale (RTD), preposto all’Ufficio per la transizione al digitale 
di Ateneo, individuato con la soprarichiamata deliberazione del Consiglio 
dell’Università n. 92/2020; 

- considerato, altresì, che la nomina in questione, essendo connessa allo 
svolgimento delle funzioni della PPR nell’ambito dell’Unità organizzativa 
della Direzione generale “Servizi patrimoniali e informatici”, non comporta 
ulteriori emolumenti retributivi; 

- udito quanto riferito in merito dal Direttore generale; 
- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 

contabile;  



 
 

 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di nominare quale Responsabile della Transizione Digitale (RTD), preposto 

all’Ufficio per la transizione digitale di Ateneo di cui alla deliberazione del 
Consiglio dell’Università n. 92/2020, il Dott. Alessandro Gentile, titolare 
dell’incarico di posizione di particolare responsabilità nell’ambito dell’Unità 
organizzativa della Direzione generale “Servizi patrimoniali e informatici”, 
afferente all’“Area 3 – Ricerca, Finanze, Servizi patrimoniali e informatici”. 

 
2. Di stabilire che la nomina, di cui al precedente punto 1, ha decorrenza dalla 

data di adozione della presente deliberazione. 
 
3. Di stabilire che, per l’assolvimento della funzione di Responsabile della 

Transizione digitale (RTD), il Dott. Alessandro Gentile potrà porre in essere 
le misure organizzative più idonee, anche attraverso la costituzione di 
appositi gruppi di lavoro interni all’Ateneo. 

 
4. Di dare atto che la nomina, di cui al precedente punto 1, è connessa allo 

svolgimento delle funzioni previste in qualità di incaricato di posizione di 
particolare responsabilità nell’ambito dell’Unità organizzativa della 
Direzione generale “Servizi patrimoniali e informatici” e che, pertanto, a 
tale incarico non sono connessi ulteriori emolumenti retributivi.  

 
5. Di comunicare il contenuto della presente deliberazione al Dott. Alessandro 

Gentile e ai competenti uffici della Direzione generale dell’Ateneo. 
 

6. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile. 

 
7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 

durata di 30 giorni. 
 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2024-12-10T11:38:53+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2024-12-11T10:59:58+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2024-12-12T13:04:01+0100
	IT
	Alessandro Gentile




